<sup>1</sup> Confer cum chartis, nn. 293, 298, 299 et 303.

mini, quem excoluit<sup>1</sup>. . . . . Suscepit tamen proinde aliquid habere, xx scilicet solidatas. Ego, etc.

Acta est autem hec donacionis descriptio anno incarnationis dominice millesimo <sup>v\*</sup> LXI, indicione XIII, epacta XXVI, feliciter.

## 307.

Alia.

Descripicio diffinitionis ecclesiarum sancti Maximini videlicet et sancte Mariæ, cum suis omnibus sacratis vel sacramenis altaribus, et cum omnibus primiciis et offerendis, et cum omnibus quæ ad ipsa altaria pertinent, quæ nominatim dicenda sunt. Talem quippe diffinitionem fecerunt homines, quorum hec nomina sunt: Poneius Fulcherius, et fratres sui Atenulfus et Amalricus et Aldebertus Bricius, et filiaster suus Stephanus, sancto Victori et Petro abbatii, et monachis ejusdem loci, de predictis ecclesiis sancti Maximini et sancte Mariæ et sancti Mitrii; et deinceps, sine ulla interpellacione et inquietudine, habeat ipsum monasterium sancti Victoris predictas ecclesias, cum cimiteriis et primiciis et oblationibus, et cum decimo de his terris quæ in terminio Sancti Maximini habent monachi, et cum ecclesiasticis terris vel vineis, quæ ad ipsas ecclesias supradictas date sint vel erunt, et cum omni decimo omnium hominum, qui propter monachos sancti Victoris habitant [vel habitabunt] in terminio Sancti Maximini.

Facta est autem hec descriptio diffinitionis anno incarnationis dominice millesimo LVIII, indicione XI, regnante Heinrico, rege Romanorum.

Alfantus firmavit. Wyllelmus Brocianus firmavit. Giraldus Cabespanus firmavit. Poncius Folcherius firmavit. Atenulfus et Amalricus, fratres sui, firmaverunt. Robaldus Agenus firmavit. Eldebertus Bricius firmavit. Stephanus filiaster firmavit. Poneius Gordons firmavit. Et dominus abbas Petro et monachi sui dederunt ipsis solidatas xxx.

<sup>1</sup> Nomen abest a Cod.

1058.

## 308.

Carta de Sillone.

1018. In Dei omnipotentis nomine. Ego Isnardus et uxor mea, Germana nomine, quam alio nomine vocant Beatrix, pro salute animarum nostrarum sollicite pertractantes et divinum judicium valde formidantes, ut pius Dominus peccatorum nostrorum molem misericorditer sublevare dignetur, et ut vocem illam desiderantissimam quam ad dextris positi audituri sunt valeamus audire : « Venite, benedicti patris mei; percipite preparatum a constitucione mundi vobis regnum<sup>1</sup>, » et cetera. Ideo donamus aliquid de alode nostro omnipotenti Domino et sancto Victori, suo martyri, ejusque monasterio, non longe a civitate Massilia fundato, et abbatibus hac monachis inibi obsequentibus, id est quartam partem de ipsa villa quam vocant Sillonem. Est igitur predicta villa in comitatu Aquense sita, super ipsum fontis caput fontis Argentie, et habet consortes, sicut descendit ipsa vallis de Agnedo in fonte de Argentia; de alia parte, sicut discurret fons Matrona et cadit in Argentia; de alia, mons Palaria, vel si qui alii sunt consortes. Quantum itaque infra istas terminaciones habemus, . . . in omnibus et de omnibus donamus ipsam quartam partem. . . . Si quis autem hanc nostram donationem ab eadem congregatione vel communia subtrahere voluerit, licentiam habeant heredes nostri statim recuperandi.

Facta donacio hec anno incarnationis dominice millesimo xiii, indicione xii, regnante Rodulfo, rege Alamannorum sive Provincie.

Ego Isnardus et uxor mea Beatrix hanc donationem firmavimus, et testibus firmare rogavimus. Leofredus, filius ejus, firmavit. Aicardus, filius ejus, firmavit. Franco firmavit. Filius ejus Poncius<sup>2</sup> archiepiscopus firmavit.

<sup>1</sup> Matt., XXV, 34.

<sup>2</sup> Pontius de Mariniana, archiepiscopus Arelatensis.

## 309.

Carta de Auriaco.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris videlicet et Filii et Spiritu Sancti, unius omnipotentis, nomine. Ego Gaucerannus et ego Belliildis, cogitantes de salute animarum nostrarum et de spe future retributionis, . . . . donamus atque offerimus eidem omnipotenti Deo sanctissimoque ejus martyri Victori gloriose, aliquid de proprio jure hereditatis nostre, quod est in comitatu Aquense, in territorio quod pertinet \* ad castrum nomine Auriacum, videlicet unum mansum ab integro, cum campus, vineis, terris cultis et incultis, arboribus pomiferis et impomiferis, aquis aquarumque decursibus, quem excoluit homo, nomine Berno, et nunc etiam excolit filius ejus, Stephanus nomine. Igitur, etc. Nempe si nos aut nostri heredes aut aliqua persona contra hanc donacionem insurgere temptaverit, vindicare istud non valeat, sed cogatur exsolvere auri optimi libras v; et quod, etc.

Ego Gaucerannus et uxor mea Belliildis hanc donacionem scribere fecimus ac testes firmare rogavimus. Gaucerannus firmavit. Belliildis firmavit. Ripertus firmavit.

Facta donacio hec anno incarnationis dominice millesimo tricesimo ii, indictione xv.

Adalbertus firmavit. Vitalis firmavit. Leutardus firmavit.

## 310.

Charta qua Belliildis monachis sancti Victoris largitur mansum quendam « ex omnibus optimum, » in comitatu Aquensi, in castro Auriaco situm, quem excoluit homo nomine Habram.

Facta donacio hec anno incarnationis dominice millesimo xxxiii, indictione ii, regnante rege Alamannorum sive Provincie.

Gaucerannus firmavit. Ripertus firmavit. Josfredus firmavit. Tethbertus, frater ejus, firmavit. Truannus firmavit. Ismido firmavit. Poncius de Mugino firmavit.

## 314.

Carta de Bracio.

1062. In deifice Trinitatis nomine. Ego Poncius, de castro que nominant  
 Bracio, et mulier mea nomine Balda, et filii mei Leutaldus, Guil-  
 lemus, Arbertus, Ugo, Fulco; divina, etc; pro redemptione  
 animarum nostrarum parentumque nostrorum, donamus, ad pro-  
 prium aludem, altari quod est consecratum in honore sancte Mariæ,  
 Dei genitris, et in honore sancti Victoris, in monasterio Massiliensis,  
 videlicet ecclesiam sancti Eucherii, in territorio supradicti castri, cum  
 ipsa terra culta et inculta quæ est in cirenitu ecclesiæ, sicut aqua surgit,  
 que nominant Muta, et decurrit usque in pratum de Villelmo, et sicut  
 via de pontem tendit in vallem Rigam et pergit in via de Sancto Jo-  
 hanni, et sicut vadit usque in ipsa aqua de Muta. Donamus etiam ec-  
 clesiam sancti Stephani et sanctæ Mariæ omnia quæ ibidem habemus  
 et alii per nos videntur habere, \*et hoc per consilium nostrorum mi-  
 nistralium, Poncii Mataronisque fratrum; et terra pratis, quæ inter  
 ecclesias sunt quæ nobis pertinet donare, et terminatur, a meridie,  
 usque in terminum de Torrives et terra de Felice; a septentrione, terra  
 de Felice; ab occidente, montem que appellatur de Gonrano, sicut  
 aqua demergit usque in ipso termino de Torrives; ab occidente<sup>1</sup>,  
 montem de Poncio Johanni, sicut aqua dilabitur. Donamus etiam  
 condamina de Causalone. Poncius quoque Feliz donavit condamina  
 de Quadrone et una semodiata de vinea, a la Perareda; et donavit de  
 maso de Dodone, de maison et de orto et de terra, medietatem. Et ego  
 Poncius supradictus senior dono masum de Araldo, cum ermo et culte,  
 et unum campum de Favarigo, et alium a Sterneleira, et alium al Olmo  
 a Causalone, et, a Sorgentivo, terra de Rotbaldo et de Guilaberto.  
 Dominicus Faitot, de vinea una quartairada; Poncius Feliz, in duos  
 locos, duas; Dodo, alia; Cona, media, et, in vallem Rigam, terra de  
 Guillelmo; et Goirannus Alas de Vinas, terra que ibidem habebat; et  
 Guithborga, terra de Meiano, quæ est inter Causalone et aqua de Mota.

\* Corrig. ab oriente.

Ego sepe super nominatus Pontius, de Bracio, et uxor mea et filii mei, et Pontius et Mataronus, frater ejus, et Atenulfus, nepos noster, nos omnes omnium eorum quę in supradictis habnimus, vel alii per nos habuerunt, prescriptos altares, in honore sancte Marię sanctique Victoris in monasterio Massiliense consecrato, et domino abbe Durando, et monachis ejusdem loci presentibus atque futuris, ad proprium alodem, fecimus donacionem. Quam cartula inscribi precepimus, manibusque propriis firmavimus, aliasque firmare rogavimus. Si quis autem eam ullo modo annullare vel decurtare voluerit, non valeat quod voluit, sed enī Iuda societur damnandus, nisi digna satisfactione emendaverit.

Facta est autem hęc donacionis cartula anno dominice incarnationis millesimo LXII, indicione XV, et pacta VII, feliciter.

Ego Poncius et Mataronus, frater meus, et Atenulfus nepos, ministrales de Bracio, pro redemptione animarum nostrarum parentumque nostrorum, et uxores nostras Agnes, Constantia, et filii nostri Willehnus et alii fratres, Conam, filius Mataroni, donamus altares de supradictas ecclesias et terras que ibidem habemus et quantum a nobis pertinet, propter Deum et animas nostras, feliciter. Donamus etiam ecclesiae sancti Johanni et omnia que ibidem habemus, et alii per nos videntur habere. Poncius ministerial firmavit. Mataronus firmavit. Gillelmus firmavit. Rainoardus firmavit. Boso firmavit. Tentbertus Mataronus firmavit. Atenulfus firmavit. Poncius Folcherius firmavit. Nizez firmavit. Gillelmus Nortaldus firmavit. Leutaldus firmavit. Gillelmus, filius Feliz, firmavit. Albaricus de Boe firmavit.

## 312.

Carta de Cucurone.

Sacra et universalis ecclesia Dei, quę ante fidem obedienciam et 20 Junij 1055. operacionem percepit, excrescens postmodum ita etiam ad spiritualia dona, concessit ut, propheticę spiritu et virtutum gratia repleta, ampliatis jani muneribus, crescat, et quę priusquam proficeret per incrementa virtutis, infirmis quibusque auditoribus prebere non valuit

8

ubera predicacionis ministerium, in filiorum conceptione letatur, quos exortando parturit et convertendo parit. Quam scilicet ecclesiam unigenitus Dei Filius, Dominus Christus Ihesus, Deus ante secula et Homo in fine seculorum, summo apostolorum principi Petro, commisit dicens : « Tu es Petrus, et super hanc petram hedificabo ecclesiam meam, et portę inferi non prevalebunt adversus eam, et tibi dabo claves regni celorum, » et cetera. Quem firmiter ad suę dilectionis amorem infirmans, ter interrogavit, si vere ipse diligatur ab eo; cui denique sub trina confessione respondenti : « Tu scis, Domine, quia amo te, » proprias oves commendans ait : « Si diligis me, pasce oves meas<sup>1.</sup> » Unde idem pastor egregius in tantam earundem ovium excrevit curam, ut, non solum divini Verbi pabula tribuendo eas passere studuit, sed et ad custodiendum ovile proprium, quod Ecclesiam vocans fecit institui, ubi ab invisibilium luporum morsibus, Deo opitulaute, eriperet et contra omnium malignorum insidias, ejus munitione, protegeret. Cujus posteri patres roborati exemplo, per universum orbem ecclesias Deo sancixerunt constitui, hubi cateclismate gentes fidelia vota Deo persolverent et pro delictis suis veniam postularent. Quia, sicut dignum \* est precipua et digna munera offerre Deo, ita et dignum est provideri ubi digne offerri debeat, quia locus veri sacrificii non est extra catholicam ecclesiam. Quapropter quidam fideles Dei construxerunt ecclesiam in comitatu Aquensi, in territorio Cucuronis, quam Martinus, sancti Victoris cenobii monachus, consecrare depositit. Ad quam videlicet ecclesiam Domino consecrandam, dominus Leufredus et dominus Geilenus, frater ejus, concedunt in dotem de terra arabile modiatam 1; et dominus Gillelmus et uxor ejus Accilinan, modiatam aliam, ex qua Servatus concedit quartam partem, necnon et dominus Guillelmus et uxor ejus Profecta. Unde dominus Willelmus, Tolonensis episcopus, jussione domini Poncii, Aquensis antistitis, cum ejusdem sedis canonicis, anno incarnationis Verbi millesimo LV, indictione VIII, sub die xn kalendas julias, in honore sancti Victoris martyris hanc consecravit ecclesiam.

<sup>1.</sup> Jo., XXI.

## 313.

Charta qua Lambertus ejusque uxor Austrus monasterio sancti Victoris largiuntur mansum unum, in comitatu Aquensi, in castro Cucurone situm.

1017.

Facta donacio ista anno incarnationis Domini millesimo xvii, regnante Rodulfo rege.

Signum ego Lambertus et uxor mea Austrus, qui hanc donacionem fieri jussimus et testibus firmare rogamus, manus nostra firmat. Signum Autrigus firmat. Signum Ricardus firmat.

## 314.

Alia.

In Dei omnipotentis nomine, sanctissime ejus dispositionis ordinacione tocius. Ego Cuerno, pro salute animae meae, . . . . . offero atque dono omnipotenti Deo, qui mihi dedit omnia quae habeo, de ipsis suis donis, in presenti, secundum possibilitatem meam, ad proprium aludem, sanctoque Victor, ejus martyri, et abbati presenti domino Isarno, omnibusque monachis, tam presentibus quam et futuris, qui secundum regulam sancti Benedicti ibidem vivere studuerint, ut intercessores sint apud Deum pro percipiendis omnium peccatum meorum remediis. Est autem predicta donatio in comitatu Aquense, intra terminos de castro que dicitur Cucuro, id est semodiata una de vinea; et est inter duos locos; et terminat, de uno fronte, vinea de Greca, et, de alio fronte, Stephano Barbarino. Insuper et hoc quod habeo et quod habere potuero, quod remanet mihi, teneam in vita mea, et, post obitum meum, omnia fiat sancto Victor ab integro. Sane si, etc.

v.

\* Ego Guerno, ammuente Domino, hanc donationem dedi et manu mea firmavi, et subter adnexis testibus firmare rogavi. Signum Riperio. Bertrando.

## 315.

Alia.

*Jan.,*  
*cir. 1050* Auctoritas etenim jubet et lex ecclesiastica precipit, ut quicumque rei suam voluerit transfundere in alicujus potestate, secundum legem faciat. Quapropter ego Rotbaldus et uxor ejus Dominica et filia ejus Aicelena vendimus ad saneto Victori martyri, et ad habitatores qui ibidem steterint, de terra arabile quartairatas u : unam juxta terram Silvioni, in loco ubi dicunt Alodis. Consortes : terram saneto Chyrici; de alio vero latere, terra Poncio Johanna et Martino, fratre ejus. Alteram sextairatam, in Alodis; consortes : in circuitu, terram sancti Victoris; in alio capite, terra Giraldo Auraison; in alio vero capite, terra Christofori de Sancto Johanne; in alio capite, terra Silvestro. Sane si quis, ego aut ullus homo aut femina, aut ulla opposita persona, qui contra vindicione ista ire aut agere vel intrumpere aut inquietare voluerit, non hoc valeat; sed componat in vineulo duplaria tantum et alio tantum, et insuper vindicio ista firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta vindicio ista in mense januario. Rodbaldus et uxor sua douaverunt et firmaverunt.

Et ego Casto et Poncia uxor mea vendimus ad saneto Victori et ad habitatores qui ibidem steterint de terra arabile sextairatam i. Et est ipsa terra in territorio de castro Cucuromi, in loco ubi dicunt Alodes. Consortes : de uno latus, terra Silvioni; in alio latere, terra Poncio Johanna et Martino, fratre ejus, et in alio capite, terra sancti Victori martyris, et in alio fronte, terra sancti Cyrici, si quis vero sunt consortes.

## 316.

Carta de Laurias.

*Sec. XI.* Breve de donaciones que donant seniores Laurienses sancti Victoris Massilię, pro animabus illorum. Donant ecclesiam sancti Projecti, cum honore, terras, vineas, defensos, pratos, piscatorias. Poncius Gnigo

et frater suus Eminus donant terras arables, terra cum vineis, plantatas vel ad plantandam. Rostagnus Bovis, similiter. Laugerius, filius Pandulfo, similiter. Fulco, similiter. Rogant seniores ipsi ut vadant monachi et accipiant sanctam ecclesiam, cum ipsa honore.

## 317.

Carta de Aciana.

Clementissimo onnipotentis Dei mutu equissimaque moderacione <sup>20 sept. 1045.</sup>  
 qua cunctis moderatur creatis, post primi hominis lapsum de paradisi  
 limitibus, constat quidem pie concessum humano generi, suasu dela-  
 tori superbissimi continuo delinquendo ad ima labanti, transitivis ac  
 temporaneis adquirere sempiterna et extricabilibus semper manencia.  
 Quocirea, cum ita cunctis hęc transeuntia manifestam incunctanter  
 sit pocienibus bona, ilariter largiendo ea sanctis amicis Dei, excepturos  
 se ab eisdem eterna in tabernaeula, sicuti tuba personat evangelica,  
 atque possessuros incommutabilia cum eis gaudia; nos quoque fratres,  
 utpote Petrus et Faraldus, metuentes feralia nostra nostrorumque pa-  
 rentum innumerosa crima, ultronei censemus, abolitione eorum,  
 ex possessionibus jure nobis concessis largiri sanctissimo Christi mar-  
 tyri Victori, ejusque complicibus, quatinus eorum intercessu mera-  
 mur enodari a nostrorum nexibus atque, annuente Domino Christo,  
 persrui pariter celestibus. Ergo nos in idipsum Petrus et uxor mea  
 Teudiarda et filii mei Poneius et Ripertus, et ego Faraldus et uxor  
 mea Guitburgis et filii mei Galterius et Rostagnus, donamus predictis  
 Christi martyribus, ecclesiam quę est dedicata in honore sancti Petri  
 et sancte Marię, cum ipsa ecclesia sancti Michaelis quę est in castro  
 Acianę, cum toto alode quę nunc habet et in ęternum habitura est, et  
 cum omni presbiteratu, videlicet cum primiciis et cimeteriis, et euni  
 quarta parte decimi panis et vini et carni, omniumque rerum quę  
 solite sunt decimari, eum tota illa terra, in qua predicta ecclesia sancti  
 Petri est sita, a via quę discurritur ab ipso castro ad ipsam ecclesiam  
 vel subtus eam, scilicet totum podium, ex omni parte ecclesię, in \* cir-  
 circuitu, totinque podium vinearum, quod est suum. Insuper donamus

predictis martyribus campestrem agrum ad laboracionem panis, cuius quantitas asseritur recipi dum seminatur xii modiorum ex integro, cum decimo et tasca; vocaturque ille locus Carcianus; scilicet totam condaminam, quę fuit Galterii, fratris nostri. Donamus iterum ego Petrus et uxor mea et filii mei ipsam vineam quam plantavit Girardus presbyter, quę est sita juxta prato, totam ipsam vineam quam ipse habebat in suo dominio, et quod ego Petrus habeo in meo dominio vel filii mei ex eademi complantatione. Et ego quoque Faraldus et uxor mea et filii mei donamus iterum predictę ecclesie ipsas terras brazarię totius, eum orto et prato et decimo et tasca et omnia quę tenuit de nobis predictus Girardus presbyter et habuit. Similiter et ego Bermundus, et uxor mea Teudgarda, et filii mei Raimbaldus et Laugearius et Rostagnus, donamus sancto Victori totum quod habemus infra predicta iste donacione. Igitur nos quoque, *etc.* Si quis vero, *etc.*; verum componat hanc donacionem, ut precipit lex, *etc.*

Acta tomus donacionis hujus xii kalendarum octobrium, regnante Henrico rege, anno incarnationis Domini nostri Jhesu Christi millesimo XLV, indictione XIII.

Signum Petri et Faraldi et Bermundi, et uxorum et filiorum nostrorum, qui hanc donacionem scribere jussimus et firmavimus, et omnes hujusmodo testes firmare rogavimus. Signum Raimbaldi, archiepiscopi Arelatensis. Signum Lagiti et Pontii et Guillelmi ceterorumque filiorum ejus.

## 318.

Alia.

**24 oct. 1040.** Cum jam totius impietatis poene totum mundum ruinosa supersticio devastabat, omnipotens Deus, sua virtute volens diaboli potenciam restringere, angelo nunciante, incarnatum Verbum, per uterum virginis, seculo misit. Quod omnia rite disponens, devicto nequissimo hoste, precepta contulit, quibus in hoc seculo possimus juste vivere et ad eternam beatitudinem feliciter pervenire; inter que precipue sibi omnium haedificari decrevit, ubi ab omnibus cateclismatis gentibus igne exorari possit. Unde Petrum, summum apostolorum principem

primum ecclesię fundatorem scimus, qui, maximis adoptatis dotibus, Christo sacravit in sponsam. Hinc etiam a sanctis patribus est institutum, ut unusquisque fundator ecclesię atque constructor, qui ecclesia Deo dicare studet, per dotem ei aliquid tribuat, quod ibidem Deo servientes sustentamine vite temporalis obtineant. Hoc etiam exemplo secutus, Silvius et uxor sua Agcelina, Poneius, frater suus, et uxor sua Poneia, ecclesiam sancti Stephani, priui martyris, cum summo studio domini Petri, Aquensis archiepiscopi, cum canoniciis suis, consecrare deposeunt, et, ut cui possibile est, dotem imponit. Geilinus senior ad ecclesiam sancti Stephani, pro redemptione anima sua, donavit in dotem de terra culta modiata 1. Et est ipsa terra in territorio de castro quę nominant Cucurone; de uno latus, via publica, et totasque alias partes heredes snos.

Acta sunt hęc sub die VIII kalendas novembbris, regnante Cona<sup>1</sup> regem Alamannorum, anno dominice incarnationis millesimo XL<sup>mo</sup>, indicione vii.

Signum Silvius et uxor sua Ageolina, et Poneius, frater suus, et uxor sua Poneia, et Geilinus senior, qui hanc dotalicium ecclesiam sancti Stephani scribere fecerunt et testes firmare rogaverunt, manus illorum firmaverunt.

## 319.

Carta de Rellaneta.

Dum unusquisque homo in hoc seculo vivit, de eterna retribucione <sup>23 mar. 1051.</sup> cogitare debet, dicente Apostolo: « Qui parce seminat, parce et metet<sup>2</sup>. » Quapropter ego Vasso et uxor mea Adalais et filius mens Teofredus filięque meę, cogitantes casum et fragilitatem animarum nostrarum, douamus aliquid ex proprietate nostra, pro remedium animarum nostrarum, Domino Deo et sancti Victoris monasterio Massiliensis, et abbatibus vel monachis, tam presentibus quamque futuris, hoc est de villa quę nuncupant Rellaneta quantum mili pax obvenit vel obvenire debet, ab integro, cum terra culta et inculta, stereli vel fructosa. Sane si quis, ego vel heredes mei vel ulla opposita persona.

<sup>1</sup> Couradus jam obierat 4 jun. 1039.

<sup>2</sup> 2 Cor., IX, 6.

qui hanc donacionem irrumpere voluerit, non vindicet quod repperit, sed componat in vinculo tantum et aliud tantum; insuper cum Juda Scariot: inferni penas hiat, nisi poenitenciam agens ad emendacionem veniat.

Facta hęc donacio x kalendas junii, anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi millesimus L<sup>mus</sup> i<sup>mus</sup>.

Signum Vasso, qui hęc donacio fecit et firmare rogavit. Adalais, uxor sua, firmavit. Godfredus, filius suus, firmavit. Rainaldus Rostagnus firmavit. Poncius de Acheria firmavit. Poncius Sinis Barba firmavit.

## 320.

1037. Charta qua Guillelmus ejusque ixor Garsenna monasterio sancti Victoris donant mansum unum, in comitatu Aquensi, in territorio castri dicti Turrives, situm, et a Durando Carotio exultum.

.... Facta donacio hęc incarnationis dominice millesimo xxxvii.

Wibertus firmavit. Ebles firmavit. Willelmus firmavit. Prodecta firmavit. Josfredus presbiter firmavit.

## 321.

## Carta de Turrivis.

- 1038 In Dei omnipotentis nomine, inspirante ejus clementia. Ego Willemus et uxor mea, filius quondam Lamberti judicis, ..... pro redempcione genitorum meorum, Lamberti scilicet atque Langarda, dono atque cedo aliquid de alode meo Domino Deo et sancto Victori et monachis presentibus et futuris, hoc est quandam condaminam, que est in comitatu Aquense, in territorio castri Torreves, in loco ubi est sita ecclesia sancti Stephani; et in eodem loco, duas modiatas de terra ariva; et in alio loco dono unam peciam de terra; et in alio loco, unam semodiatam vineę; et prope, in eodem ipso loco, dono unam partem de palude. Hęc omnia cum supradicta ecclesia, sancti videlicet Stephani, dono Domino Deo et sancto Victori sibique militantibus monachis. Sane si aliquis parentum meorum

hominumve exterorum aut aliqua obposita persona rumpere nisus fuerit hoc munus meę donacionis, eumetis maledictionibus repleatur, et, quod pejus est, iram Dei omnipotentis incurrat, et in vinculo coactus multetur auro obtimo librarum quinque. Ego Willelmus et uxor mea Prodicta hanc cartam scribere feci et manibus meis firmavi.

Facta d' onacio hęc helemosinaria anno incarnationis Domini millesimo xxxviii, regnante Cona imperatore.

Willelmus Tronellus firmavit. Poneius Boveto firmavit. Dado firmavit.

## 322.

Alia.

\* Antiquę tradieio auctoritatis est, uniusenjusque gentem religionis speciali semper loco templum sibi constituere vel consecrare, ubi in unum aggregatus vel adūnatus populus exorare vel deprecari Deum suum debeat. Primę etenim hujusmodi religionis sacre auctor extitit Salomon, qui universorum conditori templum, non quo caperetur quem totus non capit mundus, sed in quo adorari deberetur, dedicasse ac multimodis variisque donariis id honorasse probatur. Unde et nos, Willelmus seilieet atque Guidbertus, etsi non tam magnifice, saltim juxta nostrę possibilitatis mensuram, templum quod in honorem Dei omnipotentis sanetique martyris sui Stephani consecratur honorare cupientes, donamus aliquid de nostro alode, quod est situm in comitatu Aquense, in territorio castri quod vocatur Turves, non longe a supradicti martyris ecclesia situs; hoc est totam ipsam costam meridianam, ab ipso stricto quod est in capite ipsius condamine quę ipsi ecclesię jungitur usque in viam publicam quę dicit ad Putem Latum, de vertice montis, sicut aqua vergit, et ipsum montem, ubi ipsius ecclesię homines habitent, totum usque ad superiorem stagnum ipsius paludis. Hęc omnia supradicta donamus omnipotenti Deo et sancto Victori, martyri Massiliensi, et ad consecrandam ecclesiam sancti Stephani. Sane si aliquis parentum nostrorum hominumve exterorum aut aliqua obposita persona rumpere nisus fuerit hoc

<sup>1039.</sup>  
¶ 78.

munus nostrę donacionis, cunctis maledictionibus repleatur, et, quod pejus est, iram Dei omnipotentis incurrat, et in vinculo coactus multetur auro obtimo librarium v. Ego Willelmus et uxor mea Prodecta et Guidbertus hanc cartam scribere fecimus et manibus nostris firmavimus.

Facta donacio hec helemosinaria anno incarnationis Domini millesimo xxxviii, regnante Cono imperatore.

Petrus de Aquis archiepiscopus firmavit. Poncius Crustella firmavit. Israhelis firmavit. Artaldus firmavit. Archimbertus firmavit. Willelmus Tronellus firmavit. Poncius Bovet firmavit.

## 323.

Alia.

1057. In sancte et individue Trinitatis nomine. Ego Gelenus, Adaltrudis quondam filius, pro animę meę remedio et pro animabus parentum meorum, dono Domino Deo et altari quod est consecratum in honore sanctę Marię, semper virginis, sanctique Victoris, in monasterio Masiensi, et habitatoribus ejusdem loci, tam presentibus quamque futuris, ibidem Deo servientibus, videlicet duos mansos, unum quidem in Catanetum, cum duabus modiatis de vineis, alterum vero in Turrivis, cum aliis duabus modiatis, ad proprium alodem. Sane si aliquis fuerit qui hanc donacionem annullare vel decurtare presumpserit, non valeat vendicare quod voluerit, sed cogatur jam dictis habitatoribus monasterii sancti Victoris solvere xxx auri purissimi libras; insuper, etc.

Acta est anno incarnationis Domini nostri Jhesu Christi millesimo LVII, indicione , epacta<sup>1</sup>, feliciter.

Willelmus, frater suus, firmavit. Prodecta firmavit. Gausfredus, filius suus, firmavit. Laufredus, frater suus, firmavit. Willelmus, filius suus, firmavit. Ugo de Madalicas firmavit. Isnardus Siguinus firmavit. Poncius Guisalbertus firmavit. Ivo firmavit.

<sup>1</sup> Numeri desunt

## 324.

Alia.

Audite, fratres, donacionem quę fecit Lambertus a Deo et sanctum Victorem. Dedit terram quę nominant Crosseria, et in alia parte, do-nabit voltam et ortum cum ea et pratum quę est desuper; et, in alio loco, terra quę est justa via quę pergit ad Sanctum Julianum; et de illa ferragina quę est justa Sanctum Julianum, dedit illam partem Lambertus quem habebat; et dedit terram quę est vinea Aicardo; et ipsa terra quę vocant Ad Fraxinem; et alia terra quę se tenet ad terram Barbarino; et ipsa terra que fuit Verdegarius de Almaberto; et dedit illam partem quę ipse abebat in condamina, quę est in co-munio; et terra de Almaberto quę est ad Sallegia, et hoc est in ter-ritoriū Turribus; et dedit ferragina ad Sanguineda, inter ortum et pratnm, de terra semodiata una; ad via de Rainaldo, de terra una pecia; et, alio loco quę vocant Pessolas, alia pecia; a Mille Capellis, ad fontem, unam peciam et voltam, quę est justa Caramia, cum ipsam islam; et de ipsa terra quę Lambertus misit in pignora ad Peregrinum in partes, et est justa terra sanete Marie; et partem quem habebat in ecclesia sancti Juliani. Si quis autem hoc donum annul-lare \* voluerit, cum Juda traditore et Cayphan et Abiron et Datau eternam maledictionem et perpetuas tenebras sustineat.

v°.

## 325.

Alia.

Ihesus ipse, virginis filius, in maternis visceribus humanam sumens 13 nov. 1019. naturam, sanctam sibi sociavit ecclesiam, quam fidei amulo subarrans sicut propriam veste nubiali vestivit sponsam, eamque eo dilexit, quatenus pro ejus amore mortem subire non recusaverit. Unde factum est ut victor mortis effectus per universum orbem nubcias, et in quibus fieri deberent domos, parare jusserit; que domus ob frequentia fideliumque convenientiam ecclesiarum vocabulum sortite sunt. Igitur ego Poncius, gratia Dei, Aquensis archiepiscopus, amore et dilectione

Dei tactus et glorioſiſimi Victoris martyris, et abbatum ac monacorum ipsius monasterii, bono atque amicabili animo hanc ecclesiam conſerare facio, et hoc diſcerno et conſtituo, et etiam ex parte omnipotens Dei et mea excommunico, ut, infra terminos istius ecclesie vel cimiterii, nullus humquam hominum neque ulla seminarum, cuiuscumque dignitatis, ullo unquam tempore, vim inferre audeat aut predam facere; sed, propter honorem glorioſiſimi Stephani martyris, iſte locus et qui habitaverint in eo cum pace et quiete et securitate in perpetuum maneant. Dono etiam hinc ecclesię, quę in honore beati Stephani conſecratur, omnes ecclēsias que sunt conſtructe in territorio caſtri quod vocatur Torreves, cum omnibus que ad ipsas ecclēsias perteſt, cum primiciis, offerendis, decimis et cartis, ſive cimiteriis, ecclēſiam videlicet sancti Mauricii, sancti Probatii, sancti Johannis, sancti Michaelis, sancti Sulpicii et sancte Marię de Gaisola et sancti Juliani, neenon et ecclēſiam sancti Petri, que adhuc edificatur; et rogo omnes proceres qui ad ſollemnem hujus conſecrationis conueniunt, cuiuscumque dignitatis ſint, ut de suis honoribus huic ecclēſie caritative prebeant.

Ego Wilelmus de Castello Rainar et uxor mea Belildis ad conſecrandam ecclēſiam sancti Stephani, donamus, concedimus, laudamus ipsum clauſum de vinea, quod eſt fundatus prope iſtius celle sancti Stephani, Domino Deo et sanctę Marię sanctoque Victorī martyri, et monasterio Massiliensi atque abitatoribus ejusdem loci, tam presentibus quamque futuris, ibidem Deo ſervientibus; et hoc facimus pro redemptione animarum nostrarum parentumque nostrorum, tacti amore Dei et rogatu domini mei et fratri archiepiscopi. Habet autem terminos: ab oriente, torrentem; a meridie, fontem, ſicut aqua decurrit; ab occidente, nt aqua a ſumitate montis divergit; ex alia parte, duos stagnos.

Ego Poneius Boetus et filii mei Dodonus et Boetus et Silvius donamus, concedimus, laudamus ſupradictum donum quod dominus meus Wilelmus et uxor sua Belildis donant, ut monachi Massilienses habeant a proprium alodem et omni tempore libere poſſideant.

Ego Lambertus Auruza dono corpus meum sancto Victorī, ut, in

quaecumque fuero occupatus morte, terciam partem mei honoris dimitto.

Ego Wilelmus de Cucurone et uxor mea Profecta donamus haliiquid de nostro alode Domino Deo et sancte Marie et sancto Stephano, ortum et vineam, quod ortum et quam vineam tenet per nos Adenarius. Similiter donamus omnem honorem quem per nos Gerunelus presbyter tenet, videlicet duas quartairadas de vinea et ferraginem, ad caminum, et aliam ferraginem, que est justa vineam que descendit ab ecclesia que in honore sancti Petri edificatur.

Ego Guibertus de Luc dono Domino Deo et sancte Marie et sancto Victori martyri unam quartairadam de vinea, ad vineas Romegosaas, et unam petiam de terra, juxta via ea que dicit Rogerio. Habet autem terminos : ab oriente, terram de Berengario; a meridie, viam que dicit Corniola; ab occidente, territorium Rogerii; ab achilone, viam publicam.

Ego Wilelmus de Rocabarone et uxor mea Vuarsemma donamus ad secrandam ecclesiam sancti Stephani campum juxta Stagnum Ftidum, ut aqua a sumitate montis divergit usque in duobus instagnis, et tantum de palude ut insedio paludis designat. Similiter donamus viii cartairadas de vinea ad Gres.

Ego Ido presbiter corpus meum dono domino Deo et niae ecclesie sancti Stephani, et dono tres cartairadas de obtima mea vinea, ultra flumen Caramie, et hoc cum consilio domini mei Wilelmi de Rocabarone facio.

Ego Lunari similiter dono, cum consilio domini mei Vilelmi, una cartairada de optima vinea, ad caminum, juxta vineam Lamberti. Dado etiam una cartairada, super stagnum, in Costa Ransta.

Nos omnes supradicti donatores Wilelmus de Castello Rainar et Wilelmus de Cucuro atque Gibertus de Luc necnon et Wilelmus de Rocabarone, et uxores nostras, si non tam magnifice, saltim juxta nostre possibilitatis mesuram, templum quod in honore Dei omnipotentis sanctique martyris Stephani consecratur, honorare cipientes, dedimus atque donamus aliiquid de nostro alode, montem scilicet qui est in comitatu Aquensis, in territorio castri quod vocatur Torreves,

f. 79.

non longe a supradicti martyris ecclesia situm, hoc est totum ipsum montem, ab ipso stricto quod est in capite ipsius condamine, que ipsi ecclesiæ jungitur, usque ad viam publicam que dicit ad Puteum Latum, et sicut via ascendit in valle de Brunenc; et hoc facimus ut in ipsum montem homines istius ecclesie ibi habitent, totum ab integro usque ad paludem, cum duobus stagnis ipsius paludis. Similiter donamus aliquam partem paludis; habet autem terminos: ab oriente, condaminam Giberti de Luc; a meridie, vineam Gairardi; ab occidente, superiore stagnum, ut aqua per paludem descendit. Donamus etiam huic ecclesie sancti Stephani dominatum de rivo paludis, ut, dum super honorem hujus ecclesie aqua cucurerit, monachi sive adaquare terras vel prata, sive irrigare ortos, et, si esse posset, molendinos construere, sine aliqua inquietudine hominum, libere exercere valeant. Sane si aliquis, *etc.* \* Ego Poncius, Aquensis archiepiscopus, et Wilelmus de Castello Rainar, Wilelmus de Cucuro et Gilbertus de Luc et Vilelmus de Rocabaro, neconon et Poncius Boet et filii sui, huic omnem honorem, sicut infra hos terminos situm est et nos habemus, totum ab integro, ut dictum est, donamus Domino Deo, et sancte Marie, sanctoque Victori, et altari sancti Stephani, et abbatibus et Massiliensibus monachis presentibus et futuris, ad faciendum quicquid voluerint ad servicium Dei, pro remedio animarum nostrarum parentumque nostrorum, quorum consensu et voluntate hoc donum facimus, ut monachi quicquid aquirere potuerint de ipsis hominibus, qui habent hereditatem in jam dicto castro vel alodem, aut in territorio, licentiam acaptandi, et ipsi homines licentiam dandi et vendendi sine aliquo refinemento habeant.

Factum est hoc donum et scripta hec carta transactis ab incarnatione Christi annis **M** X**VIII**, luna **viii** decima, **xvii** kalendas decembri.

Nos supradicti donatores et laudatores ac firmatores ujus carte donamus Domino Deo et ecclesie sancti Stephani, et monachis ibidem Deo servientibus, supradictum donum, ut habeant omni tempore, amen. Signum Poncii, archiepiscopi Aquensis ecclesie. Ego Poncius, Aquensis archiepiscopus, hoc donum scribere feci et propriis meis

manibus firmavi, donatores ac laudatores firmare rogavi. Wilelmus de Castello Raimar firmat. Wilelmus de Cueuro firmat. Gibertus de Luc firmat. Wilelmus de Rocabaro firmat. Poncius Boetus firmat. Dedonus firmat. Boetus firmat. Silvius firmat. Vilemus Tronellus firmat. Poncius Crustella firmat. Artaldus firmat. Dado firmat. Lambertus firmat.

## 326.

Ego Gauzfredus de Auriol et uxor mea, Lucia nomine, donamus <sup>1072-1103.</sup> Domino Deo et sancto Victori, monasterii Massiliensi, et domino Riccardo abbatii, et monachis ibi degentibus, tam presentibus quam et futuris, omnem honorem quam habemus in alodom et in sevum, quem tenemus de Ugo de Rianz et de fratre suo Willelmo et de Willelmo Estrebeira et de fratres suos; similiter honorem ipsam, quam tenemus de Guillelmo Geiraldo, et per Raimundo de Roccha Corbeira. Cum consilio istorum qui sunt seniores nostros, relinquimus honorem, sicut jam supradictum est, Domino Deo et sancto Victori, et hoc facimus proprio amore sancti Sepulcri, ad quod disponimus ambulare; et Petrus Camerarius donat nobis propter hoc c solidos de Melgires. Et, si nos revertimur, tenuerimus ipsam honorem in vita nostra, ad fidelitatem sancti Victoris; et, si uxor mea reverterit sine me, non habeat potestatem in supradicta honore maritum accipere.

Ugo de Rianz et mater sua et frater suus firmant. Willelmus Estrebeira et uxor sua et fratres ipsius Willemi firmant. Rainnundus Augerii firmat. Guigo Robilli firmat. Ugo de Petrabeo firmat. Boetus firmat. Petrus Alinens firmat. Gausrezdus Dalanes firmat. Bertrandus Botriens firmat. Poncius Rotlandi firmat.

## 327.

-

Alia.

\* In sancte et individue Trinitatis nomine. Ego Willelmus et uxor mea Aimirudis, pro animas nostras remedio et pro animabus parentum nostrorum, donamus Domino Deo et altari quod est conse-

1039.

f° 80.

eratum in honore sancte Mariæ, semper virginis, sanctique Victoris, in monasterio Massiliensi, et habitatoribus ejusdem loci, tam presentibus quamque futuris, ibidem Deo servientibus, videlicet ipsum clausum de vinea, quæ est fundatus ad cellam sancti Stephani. Habet autem hos terminos: ab orientem, torrente; ad meridiem, fontem; ab occidente, viam publicam; de alio latus, duos stagnos. Ipsum donamus ad proprium alodem. Sane si aliquis fuerit qui hanc donationem annullare vel decurtare presumpserit, nou valeat vendicare quod voluerit, sed cogatur jam dictis habitatoribus monasterii saucti Victoris solvere xxx auri purissimi libras; insuper, *etc.*

Aeta est autem anno incarnationis Domini nostri Ihesu Christi millesimo LVIII, indicione, epacta<sup>1</sup>, feliciter.

Isnardus frater firmavit. Guitbertus firmavit. Guido firmavit. Guitbertus firmavit. Gauceranus firmavit. Inguilramus firmavit.

## 328.

Alia.

Mai.,      Omnipotens factor cunctorum Deus mortalibus largiri dignatus est  
circ. 1020. gratarter quod eidem, pro sui suorumque salute, debeat impetriri libenter. Quocirca ego Willelmus et filii mei Gaufredus, Bertrannus, Willelmus, Ugo, Wigo,... donamus aliquid nostræ hereditatis sancti Stephani martyris, quæ mihi obvenit jure hereditario, monasterio martyris sanctissimi Victoris, non longe fundato a muris Massiliensis civitatis, ibidemque Christo famulantibus monachis, videlicet unam peçœ de terra quæ nominat Clausellos, que sunt ad caput condamineum, in comitatu Aquense, in territorio castelli quod nominant Turrides, eademque ratione ut quicquid mei videtur esse juris, vel quicquid eidem terre pertinere videtur, tradimus predicto monasterio, ut servi Dei apud judicem Deum sint intercessores pro peccatis nostris genitorumque nostrorum, *etc.*

Facta donacio hæc in mense madio, incarnationis Dominice....<sup>2</sup>

Iterius firmavit. Blanquetus firmavit. Isnardus firmavit. Willelmus

<sup>1</sup> Numeri desunt in Cod.

<sup>2</sup> Lacuna i. Cod.

firmavit. Gausfredus firmavit. Bertrannus firmavit. Willelmus firmavit. Ugo firmavit. Wigo firmavit. Lambertus firmavit. Guido firmavit. Verdellon firmavit. Rostagnus Eldinus firmavit. Aldoiba firmavit. Aldoardus firmavit.

Ego Franco et Sibrannus donamus Deo et sanctę Marię et sancti Victoris et sancti Stephani campum quę est juxta Stagnum Fetidum, eum consilio domni Willelmi de Roca Baronis, senioris nostri, pro remedio animarum nostrarum.

## 329.

Alia.

In sancte et individue Trinitatis nomine. Ego Rostagnus et uxor mea et filii nostri, pro animas nostras remedio et pro animabus parentorum nostrorum, donamus illum decimum quę ad nos pertinet de vineas quę sunt fundatas in alodemi sancti Victoris, in terminum de Turribis; donamus a Domino Deo et sancta Maria, semper virginis, sanctique Victoris et sancti Stephani protomartyris. Donamus etiam omne decimum quę ad feus nostrum pertinet, in campus, in vineis, quę habent vel acaptaverint, ut habeant monachi semper. Wido firmavit. Dodonus firmavit. Amelius firmavit. Guitbertus firmavit.

Sax XI.

## 330.

Alia.

Noticia de vineis sancti Stephani protomartyris, quomodo homines vel semine dederunt Deo sanctique Victoris, martyris Massiliensis, pro redempcione animarum suarum seu parentum suorum, ut Dominus, per intercessionibus \* martyris, liberet animas eorum ab infernalibus cruciatibus et collocare inter agmina sanctorum diguetur. Sunt autem vineę iste in comitatu Aquense, in territorio castri quę vulgo nominant Turrivis. Dominus Willelmus de Rocha Baronis, pro remedio anime sue, donat una modiata de vinea, juxta flumen Caramię. Gislinus, similiter pro remedio anime sue, donavit una quartairata de vinea ad Nugerium, et alia quartairata juxta rivulum quę exit de

Circ. 1023.

v°.

Cugia, et una semodiata inter vineas de Poncione Barangario et Bono Filio, fratre suo. Donavit etiam unum hominem, nomine Guikaldum, cum mansionibus et cum vineis et cum omnia quę tenebat per ipsum. Sed pro vineis quas tenebat Geraldus acceperunt scambium monachi sancti Victoris de vineis quę fuerunt de infantes Masuera, quę sunt in vallem Sancti Michahelis. Similiter Altemannus donavit, pro remedio animę suę, una quartairata, que est juxta rivulum Cugulis. Dodonus etiam Boetus donavit una semodiata de vinea, ad viam quę dicit Brugnole. Donavit etiam Gisimus alia quartairata, que est inter vineas de Disder Verzella et Poncio Columbo. Similiter Boetus dedit, pro anima sua, una quartairata de vinea obtima Lunaris similiter dedit una quartairata de vinea, ad caminum, juxta vineam Stephani Lamberti. Dido etiam presbyter, pro remedio animę suę, donavit tres quartairatas de vinea, ad Gresum, quę sunt juxta vineam de Benedicto Palterio; et excambiaverunt monachi ad Stephanum Lambertum, pro vineas quas faciebat, quę sunt ad caminum. Gibertus similiter donavit una quartairata de vinea ad vineas Romegosas. Pontius Boetus similiter donavit una quartairata ad vineas Romegosas; Fermundus similiter, una quartairata quam tenet Johannes Disderius; Gairoardus similiter, una semodiata de vinea, ad stagnum Sancti Michahelis; Dodo etiam, una quartairata, super stagnum; Poncius Richinus similiter, una quartairata seu amplius, et ad Poncium Airardum, que habebat filiam suam, donavit alia quartairata; postea vero Poncius Airardus et mulier sua dederunt, post mortem suam, sancto Victor. Durandus similiter Cota Longa, una quartairata, ad Sanctum Michahelem; Airulfus similiter, medietatem de vinea sua, quam habet ad Sanctum Mikaelem; Adalardus Rufus similiter, una quartairata, ad Sanctum Mikahelem. Poncius Lambertus accepit a monachis sancti Victoris una modiata de terra, ad plantandum vineam, in tali convenientia, quamdiu ipse vixerit et filii sui, teneant et quartum reddant, et servicium faciant quale pertinet; et, si filiam habuerit et maritum acceperit, de illa vinea nihil ei donet, et ad ecclesiam nullius sancti, excepto sancti Victoris, de illa vinea non quirpiscat. Disderius, filius Viader, una quartairata, ad caminum,

contra clausum Athanulfi; Athanulfi similiter, una semodiata de vinea, ad camium. Amalricus Dogavella una quartairata de vinea donavit similiter, ad fontem de Dogavella, et monachi scambiaverunt ad Stephanum Mauringnum, cum consilio seniore suo Boeto; et sunt scambii quem acceperunt monachi juxta terram Willelmi Tronelli. Davidia similiter donavit una quartairata, ad gurgum Framulsi; Bonasias similiter, media quartairata, ad Gresum, juxta vineam Didonis; Sibrannus etiam presbyter, una quartairata de vinea, subtus villam Saxonis. Augustus similiter, una quartairata de vinea, a Cugul; Librannus similiter, una quartairata et media de vinea, a la Folia; Maiamfredus Sandals, media cartairata de vinea; Viaderius, una quartairata, ad stagnum; Poncius Johannes, media quartairata; Aldigerius, una quartairata; Upertus similiter, una quartairata.

Ego Petrus Poncius et uxor mea Adalindis et filii nostri donamus Deo et sancti Victoris omnem decimum que ad feus nostrum pertinet, id est in condamina et in clausello, et in omnibus locis aliis que habent monachi acaptatum vel acaptaverint, id est in campis, in vineis, quicquid habemus partem in decimo, omnia donamus, pro remedio animalium nostrarum. Ego Aldebertus et uxor mea donamus animas nostras et corpus nostrum Domino Deo et sancti Victoris, omnia que habemus vel habere poterimus, et partes nostras de plantata, que fecimus de vinea, post mortem nostram donamus Deo et Sancti Stephani. Poncius castellanus donat una quartairata de vinea, a la Folia<sup>1</sup>.

## 331.

Alia.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Guibertus dono omnipotenti Deo sancteque Dei genitricis, virginis Mariæ, et sancti Victoris, martyris Massiliensis, necnon et monachis in monasterio ejusdem martyris Deo servantibus, tam presentibus quamque futuris, memet ipsum, cum aliquam partem honoris, que mihi jure hereditario obvenit, id est condamina, que est in territorio castri que Turrivis dicitur.

Sac. XI.

f. 81.

Confer cum charta, n. 325.

Et sunt consortes hujus terre : mons Rotundus, sicut aqua de sumitate defluit; et de alio latere, vinea de Poncio Garner; et de alio latere, via de palnde. Similiter dono partem quam habeo vel habere debeo in ecclesia sancti Juliani de Gaisola; similiter quicquid habeo vel habere debeo in eccllesia sancti Johannis, que est sita in castro que nominant Kagnosco..... Hanc vero condaminam superius nominatam habebat in gadium quidam miles, nomine Atamulfus de Sancto Martino, pro sedecim solidos ottonincorum monete, quos monachus, Lupus nomine, solvit. Sane si quis, ego aut aliquis parentorum meorum, vel aliqua aposita persona, hoc donum annullare voluerit vel minuare aut inquietare, nisi penituerit, ultrices flammas et eternam maledictionem, cum diabolo et ministris ejus, vel cum Juda traditore et Caiphan et Datan et Abiron, et cum eis qui dixerunt Domino Deo : « Recede a nobis<sup>1</sup> », eternam excommunicacionem et perpetuam poenam sustineat et iram Dei incurrat, nisi penituerit et ad emendacionem venerit.

## 332.

Alia.

S. c. XI

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Guitbertus et filii mei, Petrus videlicet et Anno, Ugo et Laugerius, donamus omnipotenti Deo et sancte Marie sanctique Victoris martyris, una condamina que est in territorio castris que vocatur Turrivis, et est sita a podio Rotundo. Terminatur vero, sicut demergit ab ipso poio usque in rivulum que currit per palndem, et usque in vineam de Blancheto. Hoc itaque donum ego Guitbertus firmo, et filii mei firmant. Adjungimus etiam huic dono ecclesiam sancti Juliani, quem tenet Stephanus peregrinus, ut habeant monachi sancti Victoris, post discessum ejusdem Stephanii; omnia namque que tenet per nos donamus et concedimus. Donamus etiam partem nostram quam habemus in eccllesia sancti Johannis, que est sita in territorio castris que vocatur Chainosc, cum terris et vineis, post obitum Monache, consobrine nostre. Donamus etiam partem nostram quam habemus in Granoletto, que est in territorio Rocha Ba-

<sup>1</sup> Job, XXII 17.

ronis, ut habeant monachi sancti Victoris, sine ulla inquietudine hominum. Sane, etc.

Ego Guidbertus, qui cartam istam scribere feci, manu mea firmo.  
Petrus firmavit. Anno firmavit. Ugo firmavit. Laugerius firmavit.

333<sup>1</sup>.

v°.

Carta de Gaisola.

(Ed. Russi, *Diss. sur les comtes de Provence*, 25.)

In Dei omnipotentis nomine. Ego Josfredus et ego Bertrannus<sup>2</sup>, comites ac principes tocius Provincie, et filii Heldeberti, condam fidelis nostri, videlicet Guilelmus, Dodomus, Poneius, Arbertus, futurum judicium pertimescentes, . . . . facimus donationem omnipotenti Deo et suo martyri Victori ejusque monasterio, non longe a civitate Massilia fundato, et abbatи hac monachis, continue inibi Deo obsequientibus, totam quartam partem de ipsa villa quam vocant Gaisolam, cum omni integritate et absque ulla diminutione, ea ratione ut servi Dei teneant et possideant, et pro peccatis nostris parentumque nostrorum, assidue intercessores existant; nulliusque ordinis persona aliquando hanc elemosinariam donationem abstrahere presumat. Quod si quis, etc. Est autem predicta donatio in comitatu Aquense; distinquit autem eam villa quam vocant Turrives; de alia parte, cum villa quam nominant Bruniola.

1034.

Facta autem donatio hec anno incarnationis dominice mille-simo xxxviii<sup>3</sup>, inditione II.

Gaufredus firmavit. Bertrannus firmavit. Raiambaldus<sup>4</sup> archiepiscopus firmavit. Dodo firmavit. Wilelmus firmavit. Poneius firmavit. Arbertus firmavit. Bertrannus firmavit. Guilelmus firmavit. Fuleo firmavit. Lambertus firmavit. Guilelmus firmavit. Ugo firmavit. Anno firmavit. Teutbertus firmavit. Rainoardus firmavit. Stephanus firmavit.

<sup>1</sup> Haec charta bis in Cod. scripta est.<sup>2</sup> Quae sequuntur desiderantur in altero<sup>3</sup> Gaufridus I et Bertrandus I, filii Guillelmi II, comites Provincie, una cum consobrino Guillelmo III.

exemplari.

<sup>4</sup> Raiambaldus archiepiscopus Arelatensis.

Guidbertus firmavit. Guiraldus firmavit. Volveradus firmavit. Amelius firmavit.

## 334.

Carta de Bruniola.

1011. *Divina inspirante clemencia, etc.* Ego Guigo una cum uxore mea, Gualdrada nomine, de salute animarum nostrarum solliciti, . . . facimus donationem omnipotenti Domino et sancto Victori, suo martyri, ejusque monasterio, haud procul a civitate Massilia fundato, et abbatibus ac monachis, perpetim inibi militantibus, de alode nostro quem habemus in comitatu Aquense, intra terminos de villa que vocatur Bruniola, id est ecclesiam que fundata est in honore Dei sancte que Perpetue, in valle que vocatur Avolennazo, cum campus cultis et incultis, vineis, pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis aquarumve cursibus. Habent igitur hec omnia consortes: de uno latere, id est de oriente, rivum qui vocatur Chamis; de alio latere, id est contra meridiem, sicut ascendit de ipso rivo Chamis alias rivulus Siccus, et pertinet<sup>\*</sup> usque in cacumine montis qui vocatur Pennicus, sicut aqua versat; de tercio latere, id est de aquilone, sicut via discurrit publica et ferit de rivo Chamis usque in fontem Crosam; de quarto vero latere, id est contra occidentem, de ipsa fonte Crosa usque in cacumine montis supradicti Pennieci. Quantum itaque intra terminos istos habemus, sine ulla diminutione donamus supradicto monasterio..... Si vero evenerit (quod absit) ut ex nobis aut ex heredibus nostris aliquis hanc donationem, quam pro animarum nostrarum redemptione omnipotenti Domino offerimus, divellere conetur, istud facere nequeat, sed cogatur in vinculo exsolvere auri optimi libras L<sup>a</sup>, et denuo scriptura ista inconvulsa permaneat.

Facta donatio ista anno incarnationis dominice millesimo xi, indictione viii, regnante Rodulfo, rege Alamannorum seu Provincie.

Ego Guigo et uxor mea, nomine Gualdrada, hanc donationem corde perfecto et animo voluntario omnipotenti Domino et sancto Victori, suo martyri, dedimus et manibus nostris firmavimus, testibusque subter adnexis firmare rogavimus. Wilelmus firmavit. Fuleo firmavit.

Lambertus firmavit. Rainaldus firmavit. Berengarius firmavit. Nortaldus firmavit. Poneius firmavit. Amalphredus firmavit. Berardus firmavit. Arlulfus firmavit.

## 335.

Alia carta de sancta Perpetua.

(Ed. in *Gall. christ.*, I, instr. 71.)

Divina inspirante clemencia, etc. Ego Nevolongus et uxor mea Theu-  
cenia, una cum filiis nostris Rainaldo, Wilehmo, Leufredo, de salute  
animatorum nostrarum solliciti, . . . facimus donationem omnipotenti  
Domino et sancto Victori, suo martyri, ejusque monasterio, haud  
procul a civitate Massilia fundato, et abbatibus ac monachis perpetim  
inibi militantibus, de alode nostro quem habemus in comitatu Aquense,  
intra terminos de villa quę vocatur Brumiola, id est ecclesiam quę fun-  
data est in honore Dei sancteque Perpetue, in valle que vocatur Avo-  
lemazzo, cum campus cultis et incultis, vineis, pratis, pascuis, silvis,  
garrieis, aquis, aquarumve decursibus. Habent igitur hęc omnia con-  
sortes : de uno latere, id est de oriente, rivum qui vocatur Chamis;  
de alio latere, id est contra meridiem, sicut ascendit de ipso rivo  
Chamis alias rivulus Sieus, et pertingit usque in cacumine montis qui  
vocatur Pennicus, sicut aqua versat; de tertio latere, id est de aqui-  
lone, sicut via discurrit publica et ferit de rivo Chamis usque in fontem  
Crosam; de quarto vero latere, id est contra occidentem, de ipsa  
fonte Crosa usque in cacumine montis supradicti Pennieii. Quantum  
itaque, etc.

1016.

Facta donatio ista anno incarnationis dominice millesimo xvi, indi-  
tione xiii, regnante Rodulfo, rege Alamannorum seu Provincie.

Ego Nevolongus et uxor mea, nomine Teucenia, neconu et filii mei  
Rainaldus, Wilelmus, Leufredus, hanc donationem corde perfecto et  
animo voluntario omnipotenti Domino et sancto Victori, suo martyri,  
dedimus et manibus nostris firmavimus, testibusque subter adnexis  
firmare \* rogavimus.

v<sup>o</sup>.

Poncius firmavit. Nortaldus firmavit. Sigiramus firmavit. Odilo  
firmavit. Ingiluinus Leutoardus firmavit. Bernardus Gordo firmavit.

Item Bernardus scutarius firmavit. Vitalis firmavit. Isnardus, filius Bernardi, firmavit.

## 336.

(Ed. in *Gall. christ.*, I, 346 et instr., 455.)

1011.

Charta qua Ingelrannus, Cavellicensis episcopus, fidelisque ejus Adalgudis monachis sancti Victoris donant ecclesiam sanctæ Perpetuæ, in villa Bruniola, in valle Avelennazo, in comitatu Aquensi sitam.

Facta donatio ista anno incarnationis dominice millesimo xi, indictione viii, regnante Rodulfo, rege Alammanorum seu Provincie.

Ego Ingilrannus et fidei mea, nomine Adalgude, hanc donationem corde perfecto et animo voluntario omnipotenti Domino et suo martyri dedimus et manibus nostris firmavimus, testibusque subter annexis firmare rogavimus. Lambertus firmavit. Rainaldus firmavit. Beengarius firmavit. Nortaldus firmavit. Poncius firmavit. Sigirannus firmavit. Berardus firmavit. Arnulfus firmavit.

## 337.

Carta de Coxardo.

27 Jan. 1056.

p. 83.

Sancta et universalis Dei ecclesia, etc. \* Quapropter quidam Dei famulus, Poncius nomine, et Ermengarda, uxor ejus, cum filiis Pontio et Carbonello, ad honorem Dei rehedicaverunt ecclesiam in comitatu Aquensi, in territorio villa Bruniola, quam in honorem beatæ genitricis Dei Mariæ consecrari depositunt. Cui, secundum ecclesiasticum morem, dotem inponunt, videlicet de vinea culta modias duas, in loco qui dicitur Valaniaz; que bis determinantur consortibus: ex una parte, vinea Folcherii; et ex alia, prato Teutbaaldi. Unde dominus Wilelmus, Tolonensis episcopus, jussione domini Poncii, Aquensis antistitis, cum ejusdem sedis canonicis monitus, anno incarnationi Verbi millesimo Lvi, inditione viii, sub die vi kalendas februarii, hanc studuit dedicare ecclesiam.

Poncius Coxardus, cum muliere sua et filiis, manibus suis firmant. Geraldus firmat. Poncius Rainaldus firmat. Wilelmus Nortaldus firmat.

## 338.

Carta de Pontio Rainaldi.

In Dei nomine omnipotentis. Ego Poncius, filius Rainaldi, et uxor mea Gotholen, pro remedio animarum nostrarum seu parentum nostrorum, eidem Domino Deo et sancto Victori, martiri glorioso, ejusque monasterio, apud Massiliam fundato, donamus et confirmamus omnia quæcumque pater meus Rainaldus<sup>1</sup> donavit supradicto monasterio, videlicet ea quæ sunt in territorio ecclesiæ sancte Perpetue. Insuper donamus omnem partem quamcumque habemus in ecclesia sancti Petri de villa Bruniola, scilicet in ecclesia et in decimo et in omnibus omnino rebus ad eandem ecclesiam pertinentibus, sicut et omnes heredes supradictæ ville supradicto monasterio dederunt, ut monachi ibidem manentes omni tempore teneant et possideant et pro nobis intercessores existant. Si quis autem (quod absit) contrarius fuerit huius donationi, non valeat implere, sed cogatur solvere in vinculo auri optimi libras x, et cum Juda Scarioht sepultus in inferno permaneat dampnatus; insuper donatio hœc in perpetuum firma ac stabilis permaneat. Insuper donamus terram quam habemus in Cavoira, ab integro, cultam sive incultam, sicut ad nos pertinere videtur. Donamus etiam terram in Cams, ad fontem Hermenrici. Ego Poncius et uxor mea Gotholen manu propria firmamus et testes firmare rogavimus.

Poncius de Guarda firmavit. Arlulfus atque Aicardus firmaverunt. Poncius Bermundus firmavit. Poncius Largalamuxa firmavit. Bermundus, frater ejus, firmavit. Thentbertus Heros firmavit.

## 339.

Carta de Bruniola.

Breve divisionis quod ego divideo Ingilrannus episcopus<sup>2</sup>, de res proprietatis meæ. Si ego intestatus moriar, quod ego loquere non possim

Circ. 1012.

<sup>1</sup> Verisimiliter Rainaldus, filius Nevolongi  
et Theucenice. Vid. sup. n. 335.

<sup>2</sup> Ingelrannus, episcopus Cavellicensis.

aut dividere rebus facultatis meę, sciant omnes homines quia quantum hereditas vel portio mea est in villa quę vocant Bruniola vel adjacentiis ejus, totum et integrum dono ad ecclesiam vel monasterium beatissimo Victori martiri Massiliensis sine ulla mora.

## 340.

Carta Geraldii Episcopali.

Circ. 1012. Ego Geraldus<sup>1</sup>, in Dei nomine, facio donationem Deo omnipotenti et sancto Victori, glorioso martiri, ejusque monasterio apud Massilium fundato, de substancia mea sive alode, pro animę meę ac parentum meorum remedio, videlicet de omni substancia mea ut media pars ducatur sive portetur ad sanctum Victorem, cum garnimento meo; alia vero medietas dividatur inter sanctum Petrum et opera sancte Marię de Bruniola. Dono eciam totam meam partem de omni dominicatura patris mei, sicut ad me pertinet, cum omni decimo. Insuper et dono unum optimum mansum quem excoluit homo, nomine Vitalis, cum campis et vineis et cum omnibus omnino rebus ad eundem mansum pertinentibus, cum omni decimo. Hęc vero, videlicet dominicatura sive mansus, sunt sita in comitatu Aquense, in villa quę vocatur Bruniola. Dono etiam in presenti terram vel vineas quę ad me pertinent, in loco qui vocatur Avolenlaz, quę fuerunt de manso de Bagauvello, juxta Sanctam Perpetuam, ecclesiam ejusdem monasterii.

Ego Geraldus firmavi et testes firmare rogavi. Adalguſ<sup>2</sup>, mater ejus, firmavit. Poncius firmavit. Ingilrannus firmavit. Poncius Nortaldus firmavit. Laufredus firmavit. Isnardus Merlus firmavit. Gaunaldus firmavit. Licinia firmavit. Bellirus, nurus ejus, firmavit.

Et ego Rainaldus dono de ipsa vinea et de ipsa terra meani porcionem, quę mihi obvenit, quę est desuper scripta, et in Camis de terra culta pecia una. Geraldus firmavit. Amelius firmavit. Wilelmus firmavit. Poncius Rainaldus firmavit. Laufredus firmavit. Ingilrannus firmavit. Bernardus presbiter firmavit.

<sup>1</sup> Geraldus, filius episcopi Ingelranni ejus.    <sup>2</sup> Uxor Ingelranni, Cavellicensis episcopi, quam ipse fidelem suam vocat in charta, n. 336.